Nº 234, terça-feira, 8 de dezembro de 2015 25ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015120800025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DO EDITAL No- 492, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2015
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR

S U B S T I T U TO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - FUB
torna público que estarão abertas as inscrições para o processo de
seleção pública simplificada para contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO nos termos da Lei 8.745/93, com alterações intro-
duzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº
7.485, de 18/05/2011, conforme discriminação a seguir:

1. DA SELEÇÃO
O presente Processo Seletivo destina-se ao provimento de

vagas já existentes, de acordo com as seguintes instruções:
1.1 PROFESSOR SUBSTITUTO
1.1.1 Área: Direito do Trabalho.
Requisito Básico: Mestrado em Direito.
Unidade de Lotação: Faculdade de Direito - FD. Univer-

sidade de Brasília Campus Universitário Darcy Ribeiro, Asa Norte,
Brasília-DF, CEP 70910-900. Telefone: (61) 3107-0702.

Email: secretariafd@unb.br.
Regime de Trabalho: 20 horas.
Remuneração: R$ 2.498,78 (Dois mil, quatrocentos e no-

venta e oito reais e setenta e oito centavos).
Vaga: 1 (uma).
2. DA INSCRIÇÃO
2.1 A inscrição será realizada pelo(a) candidato(a) interes-

sado(a) ou por meio de procuração, exclusivamente, na Secretaria da
Unidade de Lotação a que se destina a vaga, no período 11 a 23 de
dezembro de 2015, exceto sábado, domingo e feriado, no horário de
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00.

2.2 No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos:

a) cópia do documento de identificação. No caso de can-
didato(a) estrangeiro(a), deverão apresentar o passaporte;

b) currículo vitae, devidamente comprovado;
c) ficha de inscrição, preenchida e assinada.
3. DA AVALIAÇÃO
3.1 A avaliação poderá ser efetivada em vista de notória

capacidade técnica ou científica do profissional, mediante análise do
curriculum vitae, em conformidade com o § 2º do Art. 3 da Lei N.
8.745/93.

3.2 Para atender necessidades específicas de áreas das Uni-
dades de Lotação, a Banca Examinadora poderá incluir outros cri-
térios de avaliação que serão informados aos candidatos, após o
período de inscrição.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 A contratação visa atender à área com carência de do-

cente do quadro permanente, por motivo de afastamento para estudos
de pós-graduação, licenças, exoneração ou aposentadoria e nos casos
onde se verifica a vacância, bem como suprir demandas decorrentes
da expansão das instituições federais de ensino, respeitados os limites
e as condições fixados em ato conjunto dos Ministérios do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão e da Educação.

4.2 O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano, con-
tando a partir da data da publicação do Edital de Homologação de
Resultado Final no Diário Oficial da União (DOU).

4.3 De acordo com a necessidade da Instituição, a jornada de
trabalho dos candidatos selecionados poderá ser cumprida nos turnos
diurno e/ou noturno.

4.4 - Não poderá ser contratado o candidato integrante das
carreiras de magistério das Instituições Federais de Ensino, de acordo
com a Lei nº 8.745/93 (artigo 6º, § 1º, inciso I).

4.5 É proibida a recontratação do professor substituto com
base na Lei 8.745/93, antes de transcorridos 24 (vinte e quatro) meses
do encerramento do último vínculo, independente da duração do vín-
culo anterior.

4.6 As demais informações encontram-se à disposição dos
interessados na Secretaria da respectiva Unidade de Lotação onde os
candidatos realizarão a inscrição e no site do Decanato de Gestão de
Pessoas (DGP), disponível no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. d g p . u n b . b r.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA
Decana

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL No- 193, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

PRORROGAR, por 2 (dois) anos, o prazo de validade do
Concurso Público para Técnicos Administrativos, Edital nº 91, de 30
de julho de 2013, publicado no DOU de 1 de agosto de 2013, seção
3, página 30 com resultado homologado pelo Edital nº 197, 20 de
dezembro de 2013, publicado no DOU de 23 de dezembro de 2013,
seção 3, página 56 e pelo Edital nº 36, de 25 de fevereiro de 2014,
publicado no DOU de 28 de fevereiro de 2014, seção 3, página 55.

KLAUS WERNER CAPELLE

EDITAL No- 194, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

PRORROGAR, por 2 (dois) anos, o prazo de validade do
Concurso Público para Técnicos Administrativos, Edital nº 92, de 30
de julho de 2013, publicado no DOU de 1 de agosto de 2013, seção
3, página 43 com resultado homologado pelo Edital nº 198, 20 de
dezembro de 2013, publicado no DOU de 23 de dezembro de 2013,
seção 3, página 59.

KLAUS WERNER CAPELLE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO No- . 112/2015
No- Processo: 23006.000146/2015-95. A FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO ABC - UFABC, CNPJ 07.722.779/0001-06
torna público os Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico
nº. 112/2015, com as respectivas empresas vencedoras conforme Atas
de Registro de Preços. ATA No- . 110/2015 - INFORSHOP SU-
PRIMENTOS LTDA. CNPJ: 56.215.999/0012-01. Grupo 01 - Item 01
- Cartucho toner impressora Lexmark, tipo cartucho original, cor tinta
preta, referência cartucho 2 x860h21g - Qtde. 90 - Valor Unitário R$
721,00. Item 02 - Cilindro fotocondutor, referência cilindro
x860h22g, referência impressora Lexmark x860/x862/x864, tipo ori-
ginal - Qtde. 60 - Valor Unitário R$ 650,00. Item 03 - Conjunto
manutenção impressora / copiadora, tipo impressora Lexmark
x860/x862/x864, referência 25a0013, tipo original, componentes car-
tucho de grampos - Qtde. 10 - Valor Unitário R$ 431,46. Item 04 -
Conjunto fusor impressora, aplicação impressora Lexmark, referência
40x0394, tipo original - Qtde. 10 - Valor Unitário R$ 1.875,00. Item
05 - Conjunto manutenção impressora / copiadora, tipo impressora
Lexmark, referência 40x2734, tipo original, componentes kit ma-
nutenção adf - Qtde. 05 - Valor Unitário R$ 640,00. Grupo 02 - Item
06 - Cartucho toner impressora Lexmark, tipo cartucho original, cor
tinta ciano, referência cartucho 2 c950x2cg - Qtde. 80 - Valor Uni-
tário R$ 1.280,00. Item 07 - Cartucho toner impressora Lexmark, tipo
cartucho original, cor tinta magenta, referência cartucho 2 c950x2mg
- Qtde. 80 - Valor Unitário R$ 1.290,00. Item 08 - Cartucho toner
impressora Lexmark, tipo cartucho original, cor tinta amarela, re-
ferência cartucho 2 c950x2yg - Qtde. 80 - Valor Unitário R$
1.290,00. Item 09 - Cartucho toner impressora Lexmark, tipo cartucho
original, cor tinta preta, referência cartucho 2 c950x2kg - Qtde. 120 -

Valor Unitário R$ 1.290,00. Item 10 - Cilindro fotocondutor, re-
ferência cilindro c950x71g, referência impressora Lexmark c950de,
tipo original - Qtde. 20 - Valor Unitário R$ 1.540,00. Item 11 - Peça
/ acessório - impressora / copiadora, tipo kit fotocondutor, aplicação
impressora Lexmark c950de, características adicionais original, re-
ferência 2 c950x73g - Qtde. 20 - Valor Unitário R$ 3.920,00. Item 12
- Peça / acessório - impressora / copiadora, aplicação impressora
Lexmark, modelo c950de, tipo 2 porta resíduos de toner, referência 2
c950x76g - Qtde. 80 - Valor Unitário R$ 178,01. Item 13 - Conjunto
manutenção impressora / copiadora, tipo impressora Lexmark, mo-
delo c950de, referência 40x7550, tipo original, capacidade 320.000
páginas - Qtde. 10 - Valor Unitário R$ 1.875,00. Item 14 - Peça /
acessório - impressora / copiadora, aplicação impressora Lexmark,
modelo c950de, tipo 2 cinta de transferência, referência 2 40x6624 -
Qtde. 10 - Valor Unitário R$ 3.054,40. Item 15 - Peça / acessório -
impressora / copiadora, aplicação impressora Lexmark, modelo

c950de, tipo 2 revelador, cor preto, referência 2 40x6609 - Qtde. 10
- Valor Unitário R$ 99,00. Item 16 - Peça / acessório - impressora /
copiadora, aplicação impressora Lexmark, modelo c950de, tipo 2
revelador, cor magenta, referência 2 40x6611 - Qtde. 10 - Valor
Unitário R$ 99,00. Item 17 - Peça / acessório - impressora / co-
piadora, aplicação impressora Lexmark c950de, características adi-
cionais original, tipo 2 revelador, cor amarela, referência 2 40x6612 -
Qtde. 10 - Valor Unitário R$ 99,00. Item 18 - Peça / acessório -

impressora / copiadora, aplicação impressora Lexmark c950de, ca-
racterísticas adicionais original, tipo 2 revelador, cor ciano, refe-
rência2 40x6610 - Qtde. 10 - Valor Unitário R$ 99,00. Grupo 03 -
Item 19 - Cartucho toner impressora Lexmark, referência impressora
x656, tipo cartucho original, cor tinta preta, referência cartucho 2
x654x11l - Qtde. 300 - Valor Unitário R$ 970,00. Item 20 - Fusor,
código 40x4724, aplicação impressora Lexmark
t650/t652/t654/x651/x652/ x656/ x, modelo original - Qtde. 40 - Va-

lor Unitário R$ 920,00. Grupo 04 - Item 25 - Cartucho tinta im-
pressora lexmark, referência cartucho 70c8hk0, tipo cartucho original,
cor tinta preta - Qtde. 100 - Valor Unitário R$ 360,00. Item 26 -
Cartucho tinta impressora lexmark, referência cartucho 70c8hc0, tipo
cartucho original, cor tinta ciano - Qtde. 100 - Valor Unitário R$
400,00. Item 27 - Cartucho tinta impressora lexmark, referência car-
tucho 70c8hy0, tipo cartucho original, cor tinta amarela - Qtde. 100 -

Valor Unitário R$ 400,00. Item 28 - Cartucho tinta impressora
lexmark, referência cartucho 70c8hm0, tipo cartucho original, cor
tinta magenta - Qtde. 100 - Valor Unitário R$ 400,00. Item 29 -
Conjunto imagem, componentes kit imagem, aplicação impressora
lexmark, código 70c0z50 - Qtde. 40 - Valor Unitário R$ 1.460,00.
Item 30 - Peça / acessório - impressora / copiadora, aplicação im-
pressora lexmark cs510,tipo 2 recipiente de resíduo toner, referência 2
44103120 - Qtde. 40 - Valor Unitário R$ 100,00. Item 31 - Conjunto
manutenção impressora / copiadora, tipo impressora lexmark, tipo
original, referência 1 40x7615 - Qtde. 10 - Valor Unitário R$
1.900,00. ATA No- . 111/2015 - MR COMPUTER INFORMÁTICA
LTDA. CNPJ: 00.495.124/0001-95. Item 21 - Cartucho toner im-
pressora Lexmark, tipo cartucho original, cor tinta preta, referência
cartucho 62dbx00 - Qtde. 50 - Valor Unitário R$ 1.530,87. Item 22 -
Conjunto imagem, componentes kit imagem, aplicação impressora

Lexmark, código 52d0z00 - Qtde. 10 - Valor Unitário R$ 270,00.
Item 23 - Conjunto manutenção impressora / copiadora, tipo im-
pressora Lexmark, referência 40x8423, tipo original - Qtde. 10 -
Valor Unitário R$ 929,00. Item 24 - Conjunto manutenção impressora
/ copiadora, tipo impressora Lexmark, referência 40x8431, tipo ori-
ginal - Qtde. 10 - Valor Unitário R$ 650,00. Data de assinatura:
03.11.2015 Vigência: 10.11.2015 até 09.11.2016. Os preços regis-
trados serão publicados no sítio https://www5.compras-
net.gov.br/siasgnet-atasrp (UASG 154503) para orientação da Ad-
ministração.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E APOIO À GESTÃO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO No- 141/2015
Convênio de Cooperação celebrado entre a Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Credit
Suisse (Brasil) S.A. Corretora de Títulos e Valores Mobiliários,
CNPJ: 42.584.318/0001-07. OBJETO: Convênio de Cooperação para
operacionalização de estágio de estudante. - -VIGÊNCIA: O presente
convênio terá vigência de cinco anos, contados a partir da data de sua
assinatura - DATA DA ASSINATURA: 19/11/2015 - SIGNATÁ-
RIOS: Pela Fundação Universidade Federal do ABC - Coordenador
do Comitê de Estágios, Julio Cesar Ferreira Rodrigues, portador do
CPF: 270.046.208-40, e pela Credit Suisse (Brasil) S.A. Corretora de
Títulos e Valores Mobiliários, sua Vice Gerente de DP, Sra. Eliana
Araujo, portador do CPF nº. 101.824.178-75.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO No- 142/2015
Convênio de Cooperação celebrado entre a Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Indústrias
Brasileiras de Artigos Refratários - IBAR - Ltda., CNPJ:
61.442.737/0001-59. OBJETO: Convênio de Cooperação para ope-
racionalização de estágio de estudante. - -VIGÊNCIA: O presente
convênio terá vigência de cinco anos, contados a partir da data de sua
assinatura - DATA DA ASSINATURA: 16/11/2015 - SIGNATÁ-
RIOS: Pela Fundação Universidade Federal do ABC - Coordenador
do Comitê de Estágios, Julio Cesar Ferreira Rodrigues, portador do
CPF: 270.046.208-40, e pela Indústrias Brasileiras de Artigos Re-
fratários - IBAR - Ltda., seu Diretor Administrativo, Sr. Luiz Do-
mingues, portador do CPF nº. 084.254.488-75.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO No- 143/2015
Convênio de Cooperação celebrado entre a Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e o Instituto
de Energia e Meio Ambiente, CNPJ: 08.184.933/0001-98. OBJETO:
Convênio de Cooperação para operacionalização de estágio de es-
tudante. - -VIGÊNCIA: O presente convênio terá vigência de cinco
anos, contados a partir da data de sua assinatura - DATA DA AS-
SINATURA: 26/11/2015 - SIGNATÁRIOS: Pela Fundação Univer-
sidade Federal do ABC - Coordenador do Comitê de Estágios, Julio
Cesar Ferreira Rodrigues, portador do CPF: 270.046.208-40, e pelo
Instituto de Energia e Meio Ambiente, seu Diretor Presidente, Sr.
André Ferreira, portador do CPF nº. 046.963.158-94.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO No- 144/2015
Convênio de Cooperação celebrado entre a Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a 99 Taxis
Desenvolvedora de Softwares Ltda.-EPP, CNPJ: 18.033.552/0001-61.
OBJETO: Convênio de Cooperação para operacionalização de estágio
de estudante. - -VIGÊNCIA: O presente convênio terá vigência de
cinco anos, contados a partir da data de sua assinatura - DATA DA
ASSINATURA: 23/11/2015 - SIGNATÁRIOS: Pela Fundação Uni-
versidade Federal do ABC - Coordenador do Comitê de Estágios, Julio
Cesar Ferreira Rodrigues, portador do CPF: 270.046.208-40, e pela 99
Taxis Desenvolvedora de Softwares Ltda.-EPP, seu Gerente Finan-
ceiro, Sr. André Florence, portador do CPF nº. 339.959.578-62.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO No- 145/2015
Convênio de Cooperação celebrado entre a Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e a Canvas
Capital S.A., CNPJ: 15.377.863/0001-50. OBJETO: Convênio de Co-
operação para operacionalização de estágio de estudante. - VIGÊN-
CIA: O presente convênio terá vigência de cinco anos, contados a
partir da data de sua assinatura - DATA DA ASSINATURA:

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce